
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2023년도 추경 2 회 일반회계 농업기술센터 농업유통과

부서: 농업기술센터 농업유통과
정책: 농업유통관리
단위: 농산물 유통 개선 (단위:천원)

농업기술센터 농업유통과 21,959,392 22,452,179 △492,787

국 1,546,357 1,446,357 100,000

균 39,317 39,317 0

도 1,336,394 1,241,631 94,763

군 17,037,324 17,724,874 △687,550

대 2,000,000 2,000,000 0

농업유통관리 19,788,548 20,290,874 △502,326

국 1,546,357 1,446,357 100,000

균 39,317 39,317 0

도 1,336,394 1,241,631 94,763

군 14,866,480 15,563,569 △697,089

대 2,000,000 2,000,000 0

농산물 유통 개선 4,751,054 5,444,754 △693,700

국 1,337,074 1,337,074 0

도 290,283 283,033 7,250

군 3,123,697 3,824,647 △700,950

농산물유통회사 육성 866,800 930,800 △64,000

402 민간자본이전 0 64,000 △64,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 0 64,000 △64,000

○온라인경매장 운영 시스템 구축
0 64,000 △64,000

농산물유통시설 설치 350,000 1,000,000 △650,000

402 민간자본이전 350,000 1,000,000 △650,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 350,000 1,000,000 △650,000

○마늘양파 저온저장시설 설치지원
0 650,000 △650,000

농산물 통합마케팅조직 육성 36,400 16,100 20,300

도 13,000 5,750 7,250

군 23,400 10,350 13,050

307 민간이전 36,400 16,100 20,300

도 13,000 5,750 7,250

군 23,400 10,350 13,050

02 민간경상사업보조 36,400 16,100 20,300

○농산물 통합마케팅조직 육성
36,400 16,100 20,300

도 13,000 5,750 7,250

군 23,400 10,350 13,050

농산물 마케팅 활성화 4,778,175 4,567,788 210,387

국 120,000 20,000 100,000

균 25,000 25,000 0

도 38,150 38,150 0

군 2,595,025 2,484,638 110,387

대 2,000,000 2,000,000 0

0원

0원

52,000,000원*70%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 농업기술센터 농업유통과
정책: 농업유통관리
단위: 농산물 마케팅 활성화 (단위:천원)

농특산물 공동브랜드 육성 672,280 667,280 5,000

201 일반운영비 63,880 58,880 5,000

01 사무관리비 43,880 38,880 5,000

○농특산물 공동상표 등록 수수료
5,000 0 5,000

307 민간이전 600,000 600,000 0

02 민간경상사업보조 600,000 600,000 0

○군 공동브랜드 해와인 직거래 택배비 지원
240,000 300,000 △60,000

○군 공동브랜드 해와인 홍보용 포장재 제작
지원 360,000 300,000 60,000

우수농특산물 홍보 및 판촉 63,775 58,388 5,387

101 인건비 10,775 5,388 5,387

04 기간제근로자등보수 10,775 5,388 5,387

○농특산물 판매행사 지원 인부임
10,775 5,388 5,387

농업신기술시범(농촌자원) 200,000 0 200,000

국 100,000 0 100,000

군 100,000 0 100,000

402 민간자본이전 200,000 0 200,000

국 100,000 0 100,000

군 100,000 0 100,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 200,000 0 200,000

○떡볶이떡 상온유통 기술시범
120,000 0 120,000

국 60,000 0 60,000

군 60,000 0 60,000

○국산 종균 이용 속성 발효식초 상품화 시범
80,000 0 80,000

국 40,000 0 40,000

군 40,000 0 40,000

수출농업 육성 485,967 465,967 20,000

국 11,250 11,250 0

도 87,975 82,975 5,000

군 386,742 371,742 15,000

수출농가지원 220,000 200,000 20,000

도 55,000 50,000 5,000

군 165,000 150,000 15,000

307 민간이전 220,000 200,000 20,000

도 55,000 50,000 5,000

군 165,000 150,000 15,000

02 민간경상사업보조 220,000 200,000 20,000

○농산물 수출물류비 지원
220,000 200,000 20,000

5,000,000원

240,000,000원

600원*1,200,000매*50%

76,960원*2명*7회*10일

120,000,000원

80,000,000원

220,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 농업기술센터 농업유통과
정책: 농업유통관리
단위: 수출농업 육성 (단위:천원)

도 55,000 50,000 5,000

군 165,000 150,000 15,000

먹거리 지원 활성화 4,220,823 4,520,823 △300,000

국 25,000 25,000 0

도 471,914 471,914 0

군 3,723,909 4,023,909 △300,000

합천군 먹거리통합지원센터 운영 2,463,695 2,763,695 △300,000

206 재료비 1,718,000 2,018,000 △300,000

01 재료비 1,718,000 2,018,000 △300,000

○공공(학교)급식 식재료 구입
1,700,000 2,000,000 △300,000

생활자원 활력화 500,210 493,210 7,000

국 27,273 27,273 0

균 14,317 14,317 0

도 59,670 58,757 913

군 398,950 392,863 6,087

우리 쌀 이용 식품가공 기술교육 3,650 3,650 0

국 1,825 1,825 0

도 913 0 913

군 912 1,825 △913

206 재료비 1,810 2,610 △800

국 905 1,174 △269

도 453 0 453

군 452 1,436 △984

01 재료비 1,810 2,610 △800

○우리쌀 가공식품 활용 전문교육
1,600 2,400 △800

국 800 1,080 △280

도 400 0 400

군 400 1,320 △920

○다양한 우리쌀 활용교육 210 210 0

국 105 94 11

도 53 0 53

군 52 116 △64

301 일반보전금 1,840 1,040 800

국 920 651 269

도 460 0 460

군 460 389 71

11 행사실비지원금 1,840 1,040 800

○우리쌀 가공식품 활용 전문교육
1,600 800 800

국 800 531 269

도 400 0 400

군 400 269 131

1,700,000,000원

1,600,000원

210,000원

1,600,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 농업기술센터 농업유통과
정책: 농업유통관리
단위: 생활자원 활력화 (단위:천원)

○다양한 우리쌀 활용교육 240 240 0

국 120 120 0

도 60 0 60

군 60 120 △60

농촌체험마을 지원 24,400 17,400 7,000

도 600 600 0

군 23,800 16,800 7,000

401 시설비및부대비 22,000 15,000 7,000

01 시설비 22,000 15,000 7,000

○구. 청소년수련의집 시설 보수공사
22,000 15,000 7,000

농기계 지원 2,596,763 2,342,776 253,987

국 3,760 3,760 0

도 342,212 267,212 75,000

군 2,250,791 2,071,804 178,987

맞춤형 중소형 농기계 공급사업 904,787 674,800 229,987

도 271,440 202,440 69,000

군 633,347 472,360 160,987

402 민간자본이전 518,067 400,000 118,067

도 155,420 120,000 35,420

군 362,647 280,000 82,647

02 민간자본사업보조(이전재원) 518,067 400,000 118,067

○맞춤형 중소형 농기계 지원
518,067 400,000 118,067

도 155,420 120,000 35,420

군 362,647 280,000 82,647

405 자산취득비 386,720 274,800 111,920

도 116,020 82,440 33,580

군 270,700 192,360 78,340

01 자산및물품취득비 386,720 274,800 111,920

○노후농기계 교체 및 신품 농기계 구입
386,720 274,800 111,920

도 116,020 82,440 33,580

군 270,700 192,360 78,340

농기계 종합보험료 지원 278,576 254,576 24,000

도 69,644 63,644 6,000

군 208,932 190,932 18,000

307 민간이전 278,576 254,576 24,000

도 69,644 63,644 6,000

군 208,932 190,932 18,000

02 민간경상사업보조 278,576 254,576 24,000

○농기계 종합보험료 지원
278,576 254,576 24,000

도 69,644 63,644 6,000

240,000원

22,000,000원

518,067,000원

386,720,000원

278,576,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 농업기술센터 농업유통과
정책: 농업유통관리
단위: 농기계 지원 (단위:천원)

군 208,932 190,932 18,000

농업 기계화 2,224,056 2,224,056 0

국 22,000 22,000 0

도 46,190 39,590 6,600

군 2,155,866 2,162,466 △6,600

농업기계안전교육지원 30,000 30,000 0

국 15,000 15,000 0

도 4,500 0 4,500

군 10,500 15,000 △4,500

201 일반운영비 22,000 22,000 0

국 11,000 11,000 0

도 3,300 0 3,300

군 7,700 11,000 △3,300

01 사무관리비 12,000 15,000 △3,000

○농기계 안전교육 홍보물 제작
6,000 6,000 0

국 3,000 3,000 0

도 900 0 900

군 2,100 3,000 △900

○농기계 안전교육 추진 6,000 9,000 △3,000

국 3,000 4,500 △1,500

도 900 0 900

군 2,100 4,500 △2,400

03 행사운영비 10,000 7,000 3,000

○농기계 안전교육 행사 운영(강사료 등)
10,000 7,000 3,000

국 5,000 3,500 1,500

도 1,500 0 1,500

군 3,500 3,500 0

202 여비 4,000 4,000 0

국 2,000 2,000 0

도 600 0 600

군 1,400 2,000 △600

01 국내여비 4,000 4,000 0

○농기계 안전교육 업무추진
4,000 4,000 0

국 2,000 2,000 0

도 600 0 600

군 1,400 2,000 △600

206 재료비 4,000 4,000 0

국 2,000 2,000 0

도 600 0 600

군 1,400 2,000 △600

01 재료비 4,000 4,000 0

6,000,000원

6,000,000원

10,000,000원

4,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 농업기술센터 농업유통과
정책: 농업유통관리
단위: 농업 기계화 (단위:천원)

○농기계 안전교육 재료 구입
4,000 4,000 0

국 2,000 2,000 0

도 600 0 600

군 1,400 2,000 △600

교육용농업기계지원 14,000 14,000 0

국 7,000 7,000 0

도 2,100 0 2,100

군 4,900 7,000 △2,100

405 자산취득비 14,000 14,000 0

국 7,000 7,000 0

도 2,100 0 2,100

군 4,900 7,000 △2,100

01 자산및물품취득비 14,000 14,000 0

○교육용 농기계 구입 14,000 14,000 0

국 7,000 7,000 0

도 2,100 0 2,100

군 4,900 7,000 △2,100

재무활동(농업유통과) 2,142,844 2,133,305 9,539

보전지출 142,844 133,305 9,539

보조금반환금 142,844 133,305 9,539

802 반환금기타 142,844 133,305 9,539

01 국고보조금반환금 8,776 8,769 7

○2022년 농촌체험휴양마을 사무장 활동비 지
원사업 이자반납 1 0 1

○2022년 농촌체험휴양마을 보험가입 지원사
업 이자반납 1 0 1

○2022년 농촌체험휴양마을 농촌민박 안전교
육 지원사업 이자반납 1 0 1

○2022년 체험마을리더교육 지원사업 이자반
납 1 0 1

○2022년 우리쌀 이용 가공 기술교육 이자반납
3 0 3

02 시ㆍ도비보조금반환금 134,068 124,536 9,532

○2022년 농촌체험휴양마을 사무장 활동비 지
원사업 이자반납 1 0 1

○2022년 농촌체험휴양마을 보험가입 지원사
업 이자반납 1 0 1

○2022년 농촌체험휴양마을 농촌민박 안전교
육 지원사업 이자반납 1 0 1

○2022년 체험마을리더교육 지원사업 이자반
납 1 0 1

○2021년 소규모농산물유통시설 설치사업 이
자 반납 56 0 56

○2022년 소규모농산물유통시설 설치사업 집
행잔액 및 이자 반납 822 0 822

4,000,000원

14,000,000원

170원

720원

700원

540원

2,220원

40원

130원

210원

90원

55,860원

821,640원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 농업기술센터 농업유통과
정책: 재무활동(농업유통과)
단위: 보전지출 (단위:천원)

○2022년 지역단위 푸드플랜 구축지원(안전품
질) 사업 이자반납 24 0 24

○2022년 친환경 쌀 학교급식 지원사업 잔액
및 이자 반납 332 0 332

○2022년 학교급식비 지원사업 잔액 및 이자
반납 7,690 0 7,690

○2022년 근골격계 질환 예방 농작업 보조구
보급사업 이자반납 32 0 32

○2022년 농작업 재해예방 안전기술 능력배양
이자반납 3 0 3

○2022년 농촌자원 융복합 전문능력 개발 이자
반납 5 0 5

○2022년 다목적 발효 배양기구 보급 이자반납
3 0 3

○2022년 비대면 농업 체험키트 개발 시범 이
자반납 32 0 32

○2022년 생활개선회 정보지 보급 반납
8 0 8

○2022년 지역 농촌여성리더 양성 교육 지원
8 0 8

○2021년 농촌어르신 복지실천시범(전환) 이자
반납 302 0 302

○2022년 농번기 마을공동급식 지원사업 집행
잔액 반납 193 0 193

○2022년 농번기 마을공동급식 지원사업 이자
반납 18 0 18

23,690원

331,030원

7,689,530원

31,620원

2,910원

4,200원

2,910원

31,620원

7,700원

7,320원

301,120원

192,950원

17,720원


